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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou zajištění kvality v multiplatformních apli-
kacích konkrétně pro službu ElateMe. V úvodní kapitole jsou analyzována
rizika při integraci změnových požadavků a jejich dopady na jednotlivé kom-
ponenty služby ElateMe. Dále jsou v práci navrhnuty postupy pro prevenci
analyzovaných rizik. Při návrhu postupů je kladen důraz na jejich efektivitu a
nízké náklady na provoz. Z velké části se práce zabývá automatizací procesu
vývoje software a automatizovaným testováním. V praktické části práce jsou
implementovány a automatizovány testy funkcionality API. Navržené postupy
mohou být předlohou pro obdobné procesy v ostatních multiplatformních apli-
kacích.

Klíčová slova quality assurance, multiplatformní aplikace, continuous in-
tegration, softwarové testování, automatizované testování, testovaní API, Ela-
teMe, Gitlab, Docker
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Abstract

This thesis deals with quality assurance in multiplatform applications specifi-
cally for ElateMe. The introductory chapter analyzes the risks of integrating
change requirements and their impacts on individual ElateMe components.
Furthermore, there are proposed procedures for the prevention of the analy-
zed risks. Designing procedures emphasizes their effectiveness and low imple-
mentation costs. For the most part, the thesis deals with automation of the
development process and automated testing. In the practical part of the thesis
are implemented and automated API functionality tests. Proposed procedures
can be a model for similar processes in other multiplatform applications

Keywords quality assurance, multiplatform application, continuous inte-
gration, software testing, automated testing, API testing, ElateMe, Gitlab,
Docker
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Úvod

Dnešní svět si bez aplikací dokáže představit jen málokdo. Díky vysoké po-
ptávce na trhu jsou stále vytvářeny nová zařízení, která dokáží aplikace spus-
tit. Různorodost těchto zařízení přináší obtíže pro vývoj univerzálních apli-
kací, které by dokázaly fungovat na všech platformách. Proto jsou vyvíjeny
multiplatformní aplikace.

Současný vývoj takovýchto aplikací vyžaduje náročnější koordinaci vý-
vojářských týmů. Z tohoto důvodu se u multiplatformních aplikací ztěžuje
i ověřování kvality produktu. K testování jednotlivých komponent přibývá i
nutnost testování aplikace jako celku, a také se porucha nebo změna na jedné
z platforem může projevit na jiné platformě.

Jelikož jednotlivé celky multiplatformní aplikace jsou si velmi podobné,
vyvstává otázka, zda by testování těchto aplikací šlo zjednodušit, než pro
každou platformu vyvíjet plnohodnotné testy. Analýza a návrh těchto postupů
má potenciál ušetřit nemalé finanční obnosy na testování těchto aplikací.

ElateMe

ElateMe je crowdfundingová služba, která umožňuje vybírat finance na pořizo-
vání darů. Skutečnost, že je ElateMe dostupná na webu a mobilních telefonech
s operačními systémy Android a iOS, činí tuto službu typickým zástupcem
multiplatformních aplikací.

Cíl práce

Úkolem této práce je analyzovat rizika změn jednotlivých komponent, navrh-
nout postupy zajištění kvality u dalšího vývoje služby ElateMe a část těchto
postupů realizovat prakticky. Tyto postupy však mají potenciál být použity
pro většinu multiplatformních aplikací.
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Úvod

Motivace
Při řešení problematiky zajištění kvality služby ElateMe jsme s testovacím
týmem nenašli žádné uspokojivé shrnutí novodobých možností testování těchto
aplikací, proto jsem si vybral tuto práci.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole nejdříve vysvětlím, co jsou to multiplatfomní aplikace, poté
rozeberu problematiku vývoje multiplatformích aplikací a na základě toho
identifikuji největší rizika, která budou hrozit při integraci změn do projektu.
Výstup této kapitoly je podkladem pro návrh postupů zajištění kvality ve
vývoji služby ElateMe.

1.1 Platformy

Termínem výpočetní platforma[1, 2] se rozumí určitá množina hardwarových
a softwarových technologií, která umožňuje spouštění aplikací. Každá taková
platforma nabízí rozhraní pro vývoj aplikací (API – Application programing
interface), které umožňuje platformu ovládat a používat její (často specifickou)
funkcionalitu.

Z důvodu různorodosti platforem neexistuje žádná norma, která by uni-
fikovala jejich rozhraní, proto aplikace vyvinuté pro jednu platformu nejsou
většinou spustitelné na jiné platformě. Tento důvod byl hlavním podnětem
pro vznik multiplatformních aplikací.

V oblasti IT je velmi bežnou praxí vyvíjet platformy, které využívají jiné
platformy, za účelem přidání nové funkcionality. Velmi časté jsou platformy,
které poskytují jednotné vývojové rozhraní pro více platforem nižší úrovně.
Na platformy lze pohlížet s různou mírou abstrakce. Od základních kombinací
hardwarových součástek až po robustní softwarové platformy, které shrnují
funkcionalitu více platforem na nižší úrovni abstrakce. Novodobé webové pro-
hlížeče již také splňují definici výpočetní platformy.

Pro vývoj aplikací jsou nejvíce využívanými platformami operační sys-
témy (OS). OS poskytují jednotné aplikační rozhraní pro vícero kombinací
hardwaru. Pro projekt ElateMe jsou to konkrétně platformy iOS, Android a
webový prohlížeč.
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1. Analýza

1.2 Multiplatformní aplikace

Rivalita dodavatelů platforem a odlišnost jejich vývojových rozhraní způso-
buje velké potíže vývojářům softwarových aplikací. Fakt, že aplikace vyvinuta
pro jednu platformu nejde spustit na jiné platformě, velmi snižuje počet po-
tencionálních uživatelů a hlavně výši potenciálního zisku. Efektivním řešením
tohoto problému je vývoj multiplatformních aplikací[3, 4].

Multiplatformní aplikace je definována jako aplikace, která je spustitelná
na více než jedné platformě. Tyto aplikace jsou vyvíjeny z důvodu, aby se
nabízená funkcionalita dostala k co nejvíce cílovým uživatelům a zároveň je
neomezovala ve výběru zařízení, která dokáží aplikaci spustit. Takové apli-
kace se často skládají z několika aplikací, každá určená pro danou platformu,
které se jeví jako jedna tatáž aplikace. Každá tato aplikace poskytuje stejnou
funkcionalitu. Tyto dílčí aplikace jsou klientskými komponentami výsledné
multiplatformní aplikace.

1.2.1 Klientské komponenty

Koncoví uživatelé u aplikací nejvíce oceňují jejich uživatelskou přívětivost a
vzhled. Přesně tohle zařizují klientské komponenty. Většina uživatelů přijde
do styku pouze s těmito komponentami.

Hlavním úkolem klientských komponent je nabídnout funkcionalitu apli-
kace uživateli. Důraz je kladen hlavně na vysokou podobnost vzhledu všech
aplikací. Tímto se snižuje dezorientovanost uživatele při používání aplikace
na více platformách. Zároveň by každá komponenta měla poskytovat stejnou
funkcionalitu, aby uživatelé nebyli nuceni preferovat určitou platformu.

1.2.2 Serverová komponenta

U většiny aplikací je vyžadováno pamatování stavu a uchovávání dat. Takové
aplikace se nazývají tzv. stavové. Pokud by se tato data uchovávala zvláště
v každé klientské komponentě, musela by být sdílena napříč komponentami,
aby nedocházelo k jejich desynchronizaci. Aby se vyhnulo implementování
složité komunikace mezi těmito komponentami za účelem synchronizace dat,
je součástí těchto aplikací serverová komponenta.

Přestože tato komponenta neprezentuje funkcionalitu aplikace výsledným
uživatelům, je nejdůležitější součástí každé stavové aplikace. Svou funkcionali-
tou jde serverová komponenta bez nadsázky přirovnat k srdci aplikace. Jedním
z jejich úkolů je uchovávat data a poskytovat je klientským komponentám po-
mocí API tak, aby byly synchronizované a aktuální. Mezi další úkoly se řadí
autorizace, autentikace uživatelů a řízení, synchronizace komponent.
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1.2. Multiplatformní aplikace

1.2.3 Typy Multiplatformních aplikací z pohledu vývoje

V současné době lze klientské komponenty multiplatformních aplikací vyvíjet
mnoha způsoby. Způsob, jakým jsou vyvinuty, ovlivňuje náklady na vývoj a
technické vlastnosti aplikace, ale také může ovlivnit složitost jejího testování.
V současné době existují tři základní typy vývoje multiplatformních aplikací:
nativní aplikace, nativní multiplatformní aplikace a hybridní aplikace. V této
kapitole rozvinu článek z blogu webové stránky krosapp [5].

Nativní Aplikace

Vývoj nativních aplikací je základním typem vývoje multiplatformních apli-

[…]

rizika spjatá se snížením výkonu serverové komponenty.

Služba ElateMe cílí mimo tuzemského trhu i na ty zahraniční, proto je oče-
káván velký počet uživatelů využívajících tuto službu. Z tohoto důvodu je vy-
žadováno mít dostatečně výkonnou serverovou komponentu, která je schopna
obsloužit dotazy na API v „rozumném“ čase. „Rozumný“ čas pro průměrnou
odezvu API byl stanoven na 500 ms. Zároveň je požadováno aby tento výkon
byl udržen i při plném zatížení aplikace, který byl u služby ElateMe určen pro
začátek na 1000 uživatelů v jeden okamžik. Tento počet bude postupem času
růst zároveň s počtem uživatelů ElateMe. Mimo jiné je vhodné mít informace
o maximálních možnostech zatížení serverové komponenty, k jejich změření
jsou využívány tzv. stress testy.

Jelikož tyto testy mohou zahltit, nebo dokonce způsobit selhání serverové
komponenty, není vhodné je vykonávat vůči produkčnímu prostředí. Z tohoto
důvodu je nutno mít k dispozici prostředí, kde je možné otestovat výkon serve-
rové komponenty. Toto prostředí by mělo být stejné jako produkční prostředí,
z ekonomických důvodů však je nevýhodné provozovat dvě taková prostředí,
proto předprodukční prostředí disponuje nižsím výkonem než produkční pro-
středí. Toto je značné znesnadnění pro měření výkonnosti, jelikož testy je
nutno provádět pro nižší parametry, které zvládne předprodukční server ob-
sloužit, a poté tyto výsledky přepočítat a vztáhnout na serverovou kompo-
nentu.

Pro měření požadovaného výkonu serverové komponenty je zapotřebí pouze
jeden testovací scénář, který bude spouštěn vícekrát pro měření různých pa-
rametrů. Aby bylo docíleno co nejpřesnější simulace postupu uživatelů při vy-
užívání API, je nutno odhadnout četnost různých druhů požadavků na API.
Je zřejmé, že např. přání budou mnohem častěji zobrazována než vytvářena
nebo mazána. Pro usnadnění budou v testovacím scénáři využiti 3 testovací
uživatelé. Ve scénáři se poté budou vykonávat všechny dotazy na poskyto-
vanou funkcionalitu, avšak s rozdílnou četností. Počet uživatelů, kteří budou
vykonávat určité požadavky naleznete v tabulce 4.2.

Tabulka 4.2: Tabulka odhadu četnosti dotazů na API.
Četnost 1/3 znamená, že tyto požadavky bude vykonávat pouze jeden uživatel
ze tří, tudíž budou 3 krát méně časté než požadavky s četností 3/3.

Četnost u uživatelů Požadavky
3/3 Veškeré GET požadavky
2/3 Požadavky na přidávání/mazání komentářů
1/3 Ostatní požadavky

Jako první budou vykonány výkonnostní testy pro ověření, zda daná verze
serverové komponenty splňuje požadavky na průměrnou odezvu při daném za-
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tížení uživateli. Výsledky těchto testů je nutno zaznamenat pro pozdější ana-
lýzu seniorním programátorem. Je nutno uchovávat průměrnou odezvu všech
typů požadavků, což umožňuje detekci případných výkonnostních nedostatků
v implementaci daného požadavku. Výsledky je nutno porovnávat s výsledky
výkonnostních testů předchozích verzí, aby bylo možno odhalit případné sní-
žení výkonu způsobené změny v implementaci.

Následují stress testy. V těchto testech bude testováno maximální možné
zatížení serverové komponenty. Tyto testy budou sestávat z opakovaných spouš-
tění navržených testovacích scénářů. Tyto testy začnou na definovaném počtu
uživatelů pro výkonnostní testy a s každým během se tento počet se zvýší o
počáteční hodnotu počtu uživatelů. Tyto testy budou opakovány do selhání
serverové komponenty v důsledku přetížení, nebo dokud průměrná odezva na
dotaz nepřesáhne hodnotu 2000 ms. Úkolem těchto testů je zjistit maximální
možné zatížení serverové komponenty, aby se s případným nárůstem uživatelů
mohlo včas začít se zvyšováním výkonnosti. Dalšími daty, které je nutno za-
znamenat z těchto testů, je maximální počet uživatelů, pro které průměrná
odezva stále dosahuje požadovaných hodnot.
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Závěr

Hlavním cílem této práce práce bylo navrhnout a částečně implementovat pro-
cesy QA pro multiplatformní aplikaci ElateMe. Před návrhem těchto procesů
bylo nutno provést analýzu změnových požadavků, která ukázala že tyto poža-
davky s sebou přináší různé druhy rizik, které mají navíc různou váhu dopadů
na jednotlivé komponenty aplikace. I přesto jdou příčiny všech rizik shrnout
jako pravděpodobnosti výskytu chyb a téměř všechny dopady ústí v pokles
uživatelské spokojenosti se službou. Navržené procesy se opírají zejména o
automatizaci, která je jak se ukázalo pro vývoj multiplatformních aplikací
vhodná. Testy API byly i přes dané problémy navrženy a implementovány pro
všechny implementované funkcionality. Tyto testy odhalily chyby v API, kvůli
kterým v době testování nebylo schopné provozu v produkčním prostředí. Im-
plementace testů navíc poukázala na nedostatečnou dokumentaci API, která
proces značně stěžovala.

Dle mého názoru byly cíle práce splněny. I když jsou analýza a navržené
procesy vztaženy ke službě ElateMe, mají potenciál být šablonou pro obdobné
postupy v jiných multiplatformních aplikacích.

Ačkoliv postupy pro zabezpeční QA jsou již navrženy, stále zůstává mnoho
nenavržených a neimplementovaných automatizovaných testů pro ostatní kom-
ponenty. Zde je prostor pro pokračování v této práci.
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Příloha A
