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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývá vývojem multiplatformních aplikací a rozebírá rizika a problémy spojené s nimi. Student měl nejprve
analyzovat rizika a dopady chyb v těchto aplikacích, dále popsat procesy zajištění kvality a rozebrat continuous integration v
případě multiplatformní aplikace. Student zadání splnil v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Textová část práce je provedena dobře. Autor práci rozdělil na několik kapitol, analýzu, procesy pro zabezpečení QA,
continuous integration a testování. Text kapitol je psán věcně a stručně, řazení je logické a práce se dobře čte. Rozsah práce
je v souladu se standardy FIT ČVUT. Autor citoval všechny použité zdroje (literaturu i softwarové knihovny), jejich počet je
dostatečný. Hodně prostoru je věnováno testování, které patří mezi stěžejní body této práce.

Co se týká grafické úpravy, gramatiky a překlepů, je dle mého názoru práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem není jen text BP, ale také sada vhodně navržených testů, které automatizují testování API. Testy jsou sice
zaměřeny hlavně na projekt ElateMe, ale neměl by být problém obdobně provést testy i pro jiné projekty. Student
neimplementoval všechny možné testy, ale jejich základní podmnožinu. Vzhledem k tomu, že aplikace ElateMe je komerční
projekt, je takové testování téměř nutné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Shrnutí možných rizik při vývoji multiplatformního softwaru a navržení vhodných testů je věc velice žádaná. Navržené testy
dokázaly odhalit i chyby, které do té doby nebyly nalezeny. Proto je další využití výsledků práce zajištěno minimálně v
projektu ElateMe.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně, na konzultace docházel hlavně do firmy stojící za projektem ElateMe. Práci sepsal podle
dostupných materiálů samostatně a z mé strany nebylo třeba větších připomínek. I když bych ocenil větší počet společných
konzultací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání a její výstup je v praxi využitelný. Textová část odpovídá standardům FIT ČVUT. Hodnotím proto
známkou A.

Podpis vedoucího práce: